

Aktionärsbrief 1. Quartal 2022



BEST ADVICE. BETTER TECHNOLOGY.



Stefan Bachmann

CDO

Ralph Konrad

CFO, CIO

Dr. Sebastian Grabmaier

CEO

Brief des Vorstands an die Aktionäre

SEHR GEEHRTE AKTIONÄRIN, SEHR GEEHRTER AKTIONÄR, LIEBE GESCHÄFTSPARTNERIN, LIEBER GESCHÄFTSPARTNER,

die JDC Group AG erzielte im ersten Quartal 2022 einen deutlichen Wachstums- und Ergebnisschub und bestätigte damit die positive Wachstumsprognose des Vorstands.

Der Konzernumsatz wuchs in den ersten drei Monaten 2022 im Vergleich zum Vorjahr um 20,2 Prozent auf 43,2 Mio. Euro. Dabei trugen beide Unternehmensbereiche - Advisortech wie Advisory – zum Umsatzwachstum bei.

Außerdem konnten weitere wichtige Kooperationen geschlossen werden und die Plattform weiter entwickelt werden.

Wichtige Schritte im ersten Quartal 2022

Auch im ersten Quartal des Jahres 2022 konnte JDC bedeutende Erfolge vermelden:

[JDC schließt 5-Jahresvertrag mit Tochtergesellschaft der R+V Versicherung zur Pilotierung einer Bancassurance-Plattform für Volks- und Raiffeisenbanken](#)

Die zur JDC Group AG gehörende Jung, DMS & Cie. Pro GmbH hat einen Vertrag über fünf Jahre mit einer Tochtergesellschaft der R+V Versicherungsgruppe in Wiesbaden geschlossen. R+V, die zweitgrößte Versicherungsgruppe Deutschlands, wird die JDC-Versicherungsplattform als Whitelabel samt Kundenverwaltungssystem iCRM und einer eigenen Endkunden-Smartphone-App für ein hybrides Vermittlermodell innerhalb der genossenschaftlichen Finanzgruppe einsetzen. Diese Kooperation birgt großes Potenzial für JDC.

[JDC und die Gothaer kooperieren bei digitaler Kunden- und Vertragsplattform für Agenturen der Gothaer](#)

Außerdem wurde eine weitreichende und langfristige Kooperation mit dem Gothaer Versicherungskonzern für den Aufbau eines 360-Grad-Portfolio-Blicks für die Kundinnen und Kunden des hauseigenen Agenturvertriebes vereinbart. JDC liefert die Plattform und die notwendigen Schnittstellen, um den Kundinnen und Kunden der Gothaer einen Überblick über ihr gesamtes Versicherungsportfolio zu bieten. Verträge von Versicherungsunternehmen außerhalb des Gothaer Konzerns werden mit Hilfe des JDC-eigenen Bestands- und Verwaltungssystems iCRM sichtbar gemacht. Die Leistungen für die Gothaer decken die komplette Wertschöpfungskette von der Vertragsadministration über das Provisionsclearing bis hin zum ServiceCenter ab.

Ergebnisse des ersten Quartals 2022

Der Konzernumsatz stieg im ersten Quartal 2022 um 20,2 Prozent auf 43,2 Mio. Euro (Q1 2021: 36,0 Mio. Euro).

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) hat sich ebenfalls deutlich gesteigert und erhöhte sich um rund 32 Prozent auf 3.732 TEUR (Q1 2021: 2.837 TEUR).

Auch das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) hat sich im Vorjahresvergleich signifikant verbessert und liegt mit 2.277 TEUR rund 35 Prozent über dem Vorjahreswert von 1.689 TEUR.

Das Eigenkapital lag zum 31. März 2022 bei 40,7 Mio. Euro. Damit stieg die Eigenkapitalquote auf solide 34,6 Prozent an (31. Dezember 2021: 38,8 Mio. Euro und 31,9 Prozent).

Überblick

	Q1 2022 TEUR	Q1 2021 TEUR	Veränderungen zum Vorjahr in %
Umsatzerlöse	43.224	35.967	20,2
davon Advisortech	37.050	30.601	21,1
davon Advisory	9.095	8.253	10,2
davon Holding/Konsolidierung	-2.921	-2.887	-1,2
EBITDA	3.732	2.837	31,5
EBIT	2.277	1.689	34,8
EBT	1.907	1.320	44,5
Konzernergebnis	1.846	1.215	51,9

Die einzelnen Geschäftsbereiche haben sich wie folgt entwickelt:

ADVISORTECH

Der Geschäftsbereich Advisortech steigerte seinen Umsatz in den ersten drei Monaten 2022 um 21,1 Prozent auf 37,1 Mio. Euro (Q1 2021: 30,6 Mio. Euro).

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) lag in den ersten drei Monaten 2022 mit 3,7 Mio. Euro erneut über dem Vergleichswert des Vorjahrs von 3,0 Mio. Euro und stieg damit um 23,8 Prozent.

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) verbesserte sich in den ersten drei Monaten 2022 auf 2,6 Mio. Euro (Q1 2021: 2,1 Mio. Euro) und damit um 23,9 Prozent.

ADVISORY

Im Geschäftsbereich Advisory erhöhten sich die Umsatzerlöse in den ersten drei Monaten 2022 gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 10,2 Prozent auf 9,1 Mio. Euro (Q1 2021: 8,3 Mio. Euro).

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) des Segments Advisory hat sich verdoppelt und ist in den ersten drei Monaten auf 0,8 Mio. Euro (Q1 2021: 0,4 Mio. Euro) gestiegen.

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) hat sich sogar mehr als verdoppelt und stieg in den ersten drei Monaten 2022 auf 0,5 Mio. Euro (Q1 2021: 0,2 Mio. Euro).

Ausblick

Für den weiteren Verlauf des Jahres 2022 bestätigen wir unsere positive Einschätzung und die veröffentlichte Guidance:

2022 erwartet das Unternehmen auf der Basis bereits abgeschlossener Kooperationen einen Umsatzzuwachs auf 165 Mio. Euro bis 175 Mio. Euro sowie ein EBITDA von mehr als 11 Mio. Euro.

Dank an Mitarbeiter und Aktionäre

Erneut möchten wir uns ganz besonders bei unseren Mitarbeitern und Vertriebspartnern der JDC Group AG sowie unserer Tochtergesellschaften bedanken, da diese mit ihrem Einsatz und ihrer Motivation die Basis unseres Erfolges sind.


Genauso gilt unser Dank auch unseren Aktionärinnen und Aktionären, die an unser Geschäftsmodell glauben und Vorstand und Aufsichtsrat unterstützen und bestätigen.

Wir freuen uns sehr, wenn Sie uns auf unserem Weg weiterhin begleiten, und verbleiben

herzlichst, Ihr



Dr. Sebastian Grabmaier



Ralph Konrad



Stefan Bachmann



Gewinn- und Verlustrechnung

	01.01.– 31.03.2022 TEUR	01.01.– 31.03.2021 TEUR
1. Umsatzerlöse	43.224	35.967
2. Andere aktivierte Eigenleistungen	310	284
3. Sonstige betriebliche Erträge	566	16
4. Provisionsaufwendungen	-31.050	-26.386
5. Personalaufwand	-6.650	-4.803
6. Abschreibungen auf immat. Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.455	-1.148
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.668	-2.241
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0	0
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-370	-369
10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	1.907	1.320
11. Steuern vom Einkommen und Ertrag	-51	-105
12. Sonstige Steuern	-10	0
13. Konzernergebnis	1.846	1.215
– davon entfallen auf Minderheiten	17	0
– davon entfallen auf Anteilseigner des Mutterunternehmens	1.829	1.215
14. Ergebnis je Aktie	0,13	0,10

Segmentberichterstattung

	Advisortech		Advisory	
	Q1/2022 TEUR	Q1/2021 TEUR	Q1/2022 TEUR	Q1/2021 TEUR
Segmenterträge				
Umsatzerlöse	37.050	30.601	9.095	8.253
davon Erlöse mit anderen Segmenten	294	400	2.627	2.487
Summe Segmenterträge	37.050	30.601	9.095	8.253
Andere aktivierte Eigenleistungen	310	284	0	0
Sonstige Erträge	574	14	-6	2
Segmentaufwendungen				
Provisionsgeschäft	-27.723	-23.003	-6.141	-6.078
Personalaufwand	-4.534	-3.244	-1.261	-920
Abschreibungen	-1.081	-876	-299	-200
Sonstige	-1.987	-1.671	-892	-890
Summe Segmentaufwendungen	-35.325	-28.794	-8.593	-8.088
EBIT	2.609	2.105	496	167
EBITDA	3.690	2.981	795	367
Erträge aus Beteiligungen	0	0	0	0
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	126	122	1	0
Erträge aus anderen Wertpapieren	0	0	0	0
Abschreibungen auf Finanzinstrumente	0	0	0	0
Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-439	-423	-152	-142
Finanzergebnis	-313	-301	-151	-142
Segmentergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)	2.296	1.804	345	25
Ertragsteueraufwand/-ertrag (und sonstige Steuern)	117	53	-178	-186
Konzernsegmentergebnis (EAT)	2.413	1.857	167	-161
Minderheiten	17	0	0	0
Segmentergebnis nach Minderheiten	2.396	1.857	167	-161

Holding		Summe berichts- pflichtige Segmente		Überleitung		Summe	
Q1/2022 TEUR	Q1/2021 TEUR	Q1/2022 TEUR	Q1/2021 TEUR	Q1/2022 TEUR	Q1/2021 TEUR	Q1/2022 TEUR	Q1/2021 TEUR
590	546	46.735	39.400	-3.511	-3.433	43.224	35.967
590	546	3.511	3.433	-3.511	-3.433	0	0
590	546	46.735	39.400	-3.511	-3.433	43.224	35.967
0	0	310	284	0	0	310	284
3	0	571	16	-5	0	566	16
0	0	-33.864	-29.081	2.814	2.695	-31.050	-26.386
-855	-639	-6.650	-4.803	0	0	-6.650	-4.803
-75	-72	-1.455	-1.148	0	0	-1.455	-1.148
-491	-418	-3.370	-2.979	702	738	-2.668	-2.241
-1.421	-1.129	-45.339	-38.011	3.516	3.433	-41.823	-34.578
-828	-583	2.277	1.689	0	0	2.277	1.689
-753	-511	3.732	2.837	0	0	3.732	2.837
0	0	0	0	0	0	0	0
246	226	373	348	-373	-348	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0
-152	-152	-743	-717	373	348	-370	-369
94	74	-370	-369	0	0	-370	-369
-734	-509	1.907	1.320	0	0	1.907	1.320
0	28	-61	-105	0	0	-61	-105
-734	-481	1.846	1.215	0	0	1.846	1.215
0	0	17	0	0	0	17	0
-734	-481	1.829	1.215	0	0	1.829	1.215

Bilanz

Aktiva	31.03.2022 TEUR	31.12.2021 TEUR
Langfristiges Vermögen		
Immaterielle Vermögenswerte	65.747	66.423
Sachanlagen	5.194	5.584
Finanzielle Vermögenswerte	511	417
	71.452	72.424
Aktive latente Steuern	2.875	3.089
Langfristige Forderungen und sonstiges Vermögen		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.128	1.122
Sonstige Vermögensgegenstände	406	1.390
	1.534	2.512
Langfristiges Vermögen, gesamt	75.861	78.025
Kurzfristiges Vermögen		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	16.749	19.205
Sonstige Vermögensgegenstände	1.669	2.226
Guthaben bei Kreditinstituten	22.197	21.906
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	1.136	391
Kurzfristiges Vermögen, gesamt	41.751	43.728
Summe Vermögen	117.612	121.753

Passiva

	31.03.2022	31.12.2021
	TEUR	TEUR
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	13.668	13.668
Eigene Anteile	-505	-505
Kapitalrücklage	29.213	29.153
Andere Gewinnrücklagen	425	425
Andere Eigenkapitalbestandteile	-2.084	-3.924
Eigenkapital, gesamt	40.717	38.817
Langfristiges Fremdkapital		
Passive latente Steuern	5.933	6.168
Anleihen	19.532	19.491
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	12.070	11.513
Sonstige Verbindlichkeiten	7.075	7.357
Rückstellungen	1.333	1.494
Langfristiges Fremdkapital, gesamt	45.943	46.023
Kurzfristiges Fremdkapital		
Anleihen	0	0
Rückstellungen	508	545
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	48	1.015
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	16.389	23.796
Sonstige Verbindlichkeiten	12.793	10.842
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	1.214	715
Kurzfristiges Fremdkapital, gesamt	30.952	36.913
Summe Eigen- und Fremdkapital	117.612	121.753

Kontakt

JDC Group AG

Rheingau-Palais
Söhnleinstraße 8
65201 Wiesbaden

Telefon: +49 (0)611 335322-00

Telefax: +49 (0)611 335322-09

info@jdcgroup.de

www.jdcgroup.de

Der Aktionärsbrief der JDC Group AG liegt in deutscher und englischer Sprache vor und ist im Internet unter www.jdcgroup.de als Download bereitgestellt.

Zusätzliches Informationsmaterial über die JDC Group AG und deren Unternehmen senden wir Ihnen auf Anfrage gerne kostenlos zu.